5

	[image: C:\Users\n.didenko\Desktop\Бланки новые\БЛАНКИ - 2020 год\герб_1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Четвертое заседание   Совета депутатов  Новооскольского городского округа первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

__________ 2023  года                                                                                               №  ___

	О  проекте решения Совета  депутатов Новооскольского  городского   округа «О внесении изменений и дополнений в Устав Новооскольского городского округа»

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года№ 131-ФЗ    «Об общих принципах  организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом  Новооскольского городского округа  Совет депутатов Новооскольского городского округа   р е ш и л:
	1. Одобрить проект решения Совета депутатов Новооскольского  городского округа «О внесении изменений и дополнений в Устав  Новооскольского  городского   округа».
	2. Проект решения Совета депутатов Новооскольского городского округа        «О внесении изменений и дополнений в Устав Новооскольского городского округа» для публичного его обсуждения населением  Новооскольского городского округа опубликовать в общественно-политической газете Новооскольского городского округа «Вперед» и  разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Новооскольского городского округа                             https://novyjoskol-r31.gosweb.gosuslugi.ru/  в сети Интернет.

	Председатель Совета депутатов
Новооскольского городского округа

           А.И. Попова

 (
Проект
)[image: C:\Users\n.didenko\Desktop\Бланки новые\БЛАНКИ - 2020 год\герб_1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

____________ заседание Совета депутатов Новооскольского городского округа первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

______________ 20__  года                                                                                       №  ___

	О  внесении изменений и дополнений
в Устав Новооскольского городского округа

	В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом Новооскольского городского округа, Совет депутатов Новооскольского городского округа  р е ш и л:
1. Внести в Устав Новооскольского городского округа, принятый решением Совета депутатов Новооскольского района 02 ноября 2018 года № 40  (в редакции решений Совета депутатов Новооскольского городского округа от 26 ноября 2019 года № 391, от 24 февраля 2021 года № 572, от 26 октября 2021 года № 676, от 26 июля 2022 года № 803, 28 февраля 2023 года № 907, 11 июля 2023 года № 956),  следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 7 Устава:
-в части 1 пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий  по  работе с детьми и      молодежью,  участие  в  реализации  молодежной  политики, разработка и                                        реализация  мер  по  обеспечению и защите  прав  и законных интересов                                        молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной   политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Новооскольском городском округе;»;
- дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.».
1.2. В статье 9 Устава
- в части 1 пункты 12,13 изложить в следующей редакции:
«12) учреждение печатного средства массовой информации  и (или)  сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,  доведения до сведения жителей Новооскольского городского округа официальной информации;
«13) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральным законом;»;
- дополнить частью 2 следующего содержания:
2. Отдельные полномочия органов местного самоуправления Новооскольского городского округа по решению вопросов местного значения в сфере водоснабжения и водоотведения осуществляются органами исполнительной власти Белгородской области в соответствии с законом Белгородской области от 26.12.2016 № 133 «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области в сфере водоснабжения и водоотведения».
Полномочия органов местного самоуправления Новооскольского городского округа по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена осуществляются органами исполнительной власти Белгородской области в соответствии с законом Белгородской области от 22.12.2015 № 37 «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области».
Отдельные полномочия органов местного самоуправления Новооскольского городского округа по решению вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности осуществляются органами исполнительной власти Белгородской области в соответствии с законом Белгородской области от 21.12.2017 № 223 «О перераспределении отдельных полномочий в сфере градостроительной деятельности между органами местного самоуправления и органами государственной власти Белгородской области».».
1.3. В статье 24 Устава:
- дополнить частью 10.1 следующего содержания:
«10.1. Депутат Совета депутатов Новооскольского городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от            25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.4. В статье 26 Устава:
- дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Председатель Совета депутатов Новооскольского городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от           25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.5. В статье 30 Устава:
- дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Глава администрации Новооскольского городского округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от            25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
2.  Принять настоящее решение.
3. Поручить председателю Совета депутатов Новооскольского городского округа осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области.
4. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.
5. Настоящее решения вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Совета депутатов Новооскольского городского округа

 А.И. Попова

[bookmark: _GoBack]

image1.png